1162911806105
№ 326
ОТ 11.06.2025

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

/У^С &>*?*-

ПРИКАЗ
г. МОСКВА

№ Л1£_

Об утверждении Перечня участков недр, предлагаемых в 2025 году
для разведки и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения

недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых
по совмещенной лицензии

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171 «Вопросы
Федерального агентства по недропользованию», приказа Минприроды России и
Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки перечней
участков недр (за исключением участков недр федерального значения и участков
недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и добычи
полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и добычи
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения заседания
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 09.06.2025 № ОК-03-66/20-ПУ), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень участков недр, предлагаемых в 2025 году для разведки
и добычи полезных ископаемых, для геологического изучения недр, разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, согласно
Приложению к настоящему приказу (Дополнение № 16).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию А.А. Гермаханова.

Руководитель

L

О.В. Казанов

Приказ подготовлен Управлением геологии
Федерального агентства по недропользованию.

твердых полезных ископаемых

Рассылка: 1 экз. в
А.А. Гермаханов
Д.Н. Данилин
А.В. Руднев
Д.Д. Жуков
Сибнедра
Центрсибнедра
Дальнедра
Якутнедра
Уралнедра

дело (оригинал)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)
- 1 экз. (копия)

Козырка О.И.
(499)254 11 11(18-67)

00 140722

Приложение к приказу
Федерального агентства по недропользованию

Перечень участков недр, предлагаемых в 2025 году для разведки и добычи полезных ископаемых,
для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии

(Дополнение № 16)

(протокол от 09.06.2025№ ОК-ОЗ-бб/20-ПУ)

группа полезных ископаемых: твердые полезные ископаемые

№
п/п

Вид полезного
ископаемого

Наименование участка
недр (месторождение,

перспективная площадь,
горизонт и т.д.)

местоположение (район)

Общая площадь, кв.км. (S)

Географические координаты
крайних точек участка недр (ГСК-2011)

№точ. град. мин

запасы и прогнозные
ресурсы

(с указанием категории)
(ед. изм.)

Протокол экспертизы
запасов или прогнозных

ресурсов (экспертный
орган, номер, дата)

Вид
пользования

недрами

Форма
предоставления
участка недр в

пользование

Планируемые сроки
проведения аукциона,

полномочия по
проведению аукциона

1

Алтайский край

1 руда на медь, руда на
свинец, руда на цинк,
золото из коренных

(рудных)
месторождений,

серебро из коренных
(рудных)

месторождений

Кандидатская площадь

местоположение:
Змеиногорский район

11,21 Участок Боровушинский
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

17

18

19

20

51
51
51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

12

13

13

13

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

53,190

43,700

29,790

17,800

38,020

26,720

23,890

24,450

24,830

29,870

35,090

41,580

48,060

55,130

53,580

41,190

35,670

34,900

34,710

28,960

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

82

14

14

18

18

18

18

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

09,160

35,990

14,540

51,090

01,470

14,810

16,170

20,790

30,060

41,950

43,960

43.040

51,380

44,890

35,160

24,500

28,050

21,720

12,140

02,200

S - 9,68 кв км

Участок Привет

1

2

3

4

5

51

51

51

51

51

11

11

10

10

10

25,440

19,860

50,600

36,210

58,750

82

82

82

82

82

18

20

19
18

18

53,550

02,840

31,960

37,630

35,910

S- 1,53 кв. км

Прогнозные ресурсы:
медь

Р, - 33 тыс. т
Р2-61,4 тыс. т

свинец
Р, - 43,6 тыс. т
Р2-112,2 тыс. т

цинк
Р,-144,9 тыс. т

Р2 - 250,53 тыс. т
золото из коренных

(рудных) месторождений
Р,-100 кг
Р2 - 500 кг

серебро из коренных
(рудных) месторождений

Р, - 8,7 т
Р 2 - 45,3 т

Комиссия Роснедра (ТПИ),
№АГ-04-85/68-апр

от 13.12.2024
№АГ-04-85/154-апр

от 02.06.2025

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион III квартал
Сибнедра

Страница 1 из 6

Забайкальский край

2

3

руда вольфрамовая,
песок на вольфрам

золото из коренных
(рудных)

месторождений,
серебро из коренных

(рудных)
месторождений,

руда на свинец, руда на
цинк

Белухинское

местоположение:
Оловявинский район

Воздвиженская площадь

местоположение:
Нерчинско-Заводской

район

4,99

4,23

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

17

16

15

15

15

17

16

17

18

17

16

38,073

38,070
31,070
32,070
52,071
33,073

46,920
34.850
01,720
19,630
16,280

116

116

116

116

116

116

119

119

119

119

119

48

50

50

49

49

48

32

34

35

35

35

44,606
23,610
03,608
13,606
18,606
10,605

52,350
14,970
30,030
32,920
22,390

триоксид вольфрама
из коренных (рудных)

месторождений
Забалансовые запасы:

С,-2 597 т
триоксид вольфрама

из россыпных
месторождений

прогнозные ресурсы:
Р,-90,4 т

золото из
коренных (рудных)

месторождений
Балансовые запасы:

Ci - 697,6 кг
Сг - 2,5 КГ

Забалансовые запасы:
Ci -146,4 кг
Сг - 25,6 КГ
Ресурсы:

Pi - 4 840 кг

ГБЗ ПИ на 01.01.2024,
протокол Секции

ТПИ Роснедр
от 25.10.2024

№ АГ-04-85/32-апр

ГКЗ от 16.12.2024
№ Э003-00174-77-01574659,

протокол Секции ТПИ
Роснедр от 16.12.2024

№ АГ-04-85/72-апр

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион

аукцион

III квартал
Дальнедра

III квартал
Дальнедра

Страница 2 из 6

серебро из
коренных (рудных)

месторождений
Балансовые запасы:

С,-53,44 т
С.-1,57 т

Забалансовые запасы:
Ci - 7,2 т

Сг- 0,17т
Ресурсы:

Pi-135,89 т
свинец

Балансовые запасы:
Ci - 22,63 тыс. т
С2 - 0,57 тыс. т

Забалансовые запасы:
Ci -0,35 тыс. т
С2-0,13 тыс. т

Ресурсы:
Pi-417,89 тыс. т

цинк
Балансовые запасы:

Ci-41,23 тыс. т
С2-1,07 тыс. т

Забалансовые запасы:
Ci - 0,27 тыс. т
Сг - 0,07 тыс. т

Ресурсы:
Pi-171,46 тыс. т

Кемеровская область - Кузбасс

золото из коренных
(рудных)

месторождений

Тырганская
перспективная площадь

местоположение:
Гурьевский

муниципальный
округ

87,34 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

54

21

23

23

23

24

24

23

22

20

16

16

17

18

18

18

12,060

51,880

33,320

40,450

01,938

07,480

04,050

43,580

39,750

09,860

47,020

24,100

04.800

27,800

23,300

85

85

85

85

85

85

85

85

85

85

85

85

85

85

85

42

45

46

46

45

45

48

49

53

48

47

46

47

46

46

00,070

34,673

01,980

19,480

48,179

55,620

02,120

29,360

03,600

11,510

16,390

34,390

34,090

44,990

02,590

Прогнозные ресурсы:
золото из

коренных (рудных)
месторождений

Р, - 2 220 кг
медь

Р2 - 394,5 тыс. т
цинк

Р 2-661 тыс. т
свинец

Р2 - 30 тыс. т
серебро из

коренных (рудных)
месторождений

fnonvTHoe't

Комиссия Роснедр (ТПИ),
№АГ-04-85/152-апр

от 02.06.2025

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион Ш квартал
Сибнедра

Страница 3 из 6

16 54 18 08,000 85 45 33,890 Р 2 - 9 7 т
золото из

коренных (рудных)
месторождений

(попутное)
Р, - 20 400 кг

Новосибирская область

глины
огнеупорные

Обское месторождение
огнеупорных глин

местоположение:
Мошковский район

0,49 1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

II
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

55
55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

55

29
29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29
29
29

51,303
52,363

45,513

44,763

43,013

42,643

41,403

39,273

37,363

33,323

28,453

26,443

22,433

20,103

16,963

15,023

7,342

12,262

15,002

19,782

20,273

23,413

27,403

27,723

28,353

26,563

29,373

31,563

33,353

34,293

36,633

38,203

39,433

40,963

42,213

43,783

44,043

45,443

83
83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

83

29
29

29

29

29

29

29

29
29
29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

29

40,474
55,235

57,995

50,205

50,775

43,235

40,875

43,705

45,175

49,705

53,955

54,285

54,146

47,845

44,905

39,835

32,455

19,664

15,734

09,424

29,625

29,825

25,974

23,144

20,674

16,234

15,154

21,794

29,084

33,985

30,204

31,094

32.774

33,554

35,794

34,754

34,884

36,344

Балансовые запасы:
В - 880 тыс. т,

C i - 3 102 тыс. т,
С2 - 3 664 тыс. т

ГКЗ№5983, 1970 г. разведка и
добыча

аукцион III квартал
Центрсибнедра

Страница 4 из 6

Республика Саха (Якутия)

золото из коренных
(рудных)

месторождений,
серебро из коренных

(рудных)
месторождений

Аркачанская площадь

местоположение:
Кобяйский район

50,74 65

65

65

65

65

30
33
31

29

28

46,000
21,000
30,000
06,000
41,000

129

129

129

129

129

37
47
50

48

41

56,000
51,000
41,000
37,000
40,000

золото из коренных
(рудных) месторождений

Забаланс:
С 1 м 6 - 1 185,1 кг,
С2заб - 9 705,4 кг

Ресурсы:
Р,-16 490 кг

серебро из коренных
(рудных) месторождений

Забаланс.:

С 2 м 6 -8,6т
Ресурсы:

Р , - 16,61 т

Протокол ГКЗ Роснедра от
24.04.2019 №5850-оп,
протокол Секции ТПИ
Роснедр от 23.04.2025
№АГ-04-85/120-апр

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион III квартал
Якутнедра

Свердловская область

хромовые руды Качкинский

местоположение:
городской округ
Верхняя Пышма

3,13 57

57

57

57

57
57

14

13
13
13

14

7,472 60 49
5,247
11,118
37,219
11,268

14 20,309

60
60

60
60
60

48

48

47
48

49

50,769
57,447
6,487

49,734
3,982
7,326

Исключаемые области:
россыпное месторождение Мостовская

57

57

57

57

13 34,155 60 49
13
13
13

32,555
33,156
34,626

60
60

60

49

48

48

22,211
20,841
52,935
53,174

Нижняя граница исключаемого участка недр
ограничена 2 м ниже плотика россыпи
месторождения Мостовская

Балансовые запасы:
С{ - 95 тыс. т;
С2 - 7 тыс. т.

Ресурсы:
Р3 — 101 тыс. т.

ТКЗ от 02.03.2001 №4,
протокол Секции ТПИ
Роснедр от 25.10.2024

№ АГ-04-85/33-апр

геологическое
изучение,
разведка и

добыча

аукцион III квартал
Уралнедра

Чукотский автономный округ

золото из россыпных
месторождений, золото

из россыпных
месторождений, ранее
нарушенных добычей

р. Чаанай, левый приток
р. Эльхкаквун и

руч. Чистый, левый
приток р. Эльхкаквун

местоположение:
Чаунский район

9,84 1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

68
68

68

68

68

68

68

68

68

68

68

68

68

68

68

68

34
34

34

32

31

30

30

29

29

29

29

30

30

31

31

32

26,012
25,909

17,723

51,672

50,589

57,533

21,379

05,852

14,992

27,825

18,776

33,438

33,286

05,588

53,112

13,424

171
171

171

171

171

171

171

171

171

171

171

171

171

171

171

171

46
46

47

48

50

50

49

43

41

41

42

47

47

49

48

48

29,562
51,806

30,815

41,965

08,498

06,161

15,699

00,956

35,187

23,462

42,797

09,221

41,288

11,673

50,638

05,591

золото из россыпных
месторождений

Балансовые запасы:
d - 7055 кг
С 2-341 кг
Забаланс.:

С 1 з а 6-390кг
Ресурсы:

Р,-674,1 кг
золото из россыпных

месторождений, ранее
нарушенных добычей

Ресурсы:
Р, - 28 кг

ГКЗ от 13.12.1978 №8179,
протокол Секции ТПИ
Роснедр от 16.05.2025
№АГ-04-85/128-апр

разведка и
добыча

аукцион III квартал
Дальнедра

Страница 5 из 6

17

18

19

68

68

68

33

33

34

31,462

59,877

07,724

171

171

171

46

47

46

52,229

09,856

26,229

Страница 6 из 6